

Duruşmanın bankalığı 13/Şubat/1971 Çarşamba günü Piyade Alb. Vecdi NİFTİ OĞLU Dk. Hakim Yb. Akdemir AKSE, ve Hakim Yb. Coşkun DÜNDARAN nitelikte il. As. Mahkemesi kurulu İddia makamında Hakim Yb. Neci ÇİFTİ ve Tutanaқта Asob. Serayın bu meray hazır oldukları halde, Saat 14-05 de As. Mahkeme salonunda açık olarak toplanıldı.

Yapılan Sanık Yoklamasının göre Evvelce Duruşmadan Varsıte kılınmalarına karar verilmiş olan Ürfen Uyar, ve Julide Zaim hariç diğer sanıkların mahsur yerlerine serbest bir şekilde çıkmış oldukları anlaşıldı.

Yapılan Müdafii Avukat Yoklamasından Avukat Selayman Alptekin'in gelmiş olduğu görüldü.

Açık olarak duruşmaya devanda, 6 NUMARALI KILASÖZDE BULUNAN YAZILI BELGELERİN İZİN TEŞKİLİNE GEÇİLDİ:

1 sııra numarda bulunan KADRIYE DENİZÖZEN' e ait Kurtuluş Savaş Sokak 32/34 numaralı Karboniz Apartmanının 2 nolu Dairesinde 18 Mayıs 1971 günü yapılan numarda Saptalunan belgeleri mahtevi zarf incelendi. Zarf içerisindeki belgelerin tetkikine geçildi: Sanıklardan Julide Zaim tarafınan yazılarak Örgüte verildiği belirtilen Tükemes kalemlerle yazılmış bazı şahıs Şirket ve Resmî Dairelerin Telefona ait belge okundu: Okunan ve tetkik olunan bu belge Sanıklara müdafii Avukata ve İddia Makamına tetkik için verildi.

Tarafların bir diyetçilerinin bulunup bulunmadığı soruldu.

Sanık Kadriye Denizözzen: İfademle de belittim üzere bu telefon numaralı barm kapalı bir zarf içerisinde Üzer Emin Şerkan tarafından Çiğdem Sancaklar Akademi'nde hatırlanmadığın bir tarihte verilmiştir. Bir müddet için bende kalmak üzere verilmişti. Ben Ancak Çiğdem Sancaklara da bu belge vermişimdir. Anımdan sonra evimde bulunmuş emniyette sorgulama benim bu telefon numaraları ile bir alakam yoktur. Dedi.

Sanık İlham Demir: Bu Telefon numaraları ile ilgili olarak ifadem de izahat vermiştim. Bu telefon numaralı Julide Zaim tarafından Örgüt için temin edilmiş tir çeklindeki ifade ve İddiasındaki kıyit Sebcektik Kanatlılara dayanmaktadır. Bu telefon numaraları konusunda Julide Zaimde Komaytunun zamanında Örgütten haberdar değildim. Daha sonraki haberdar oldum. Bu bakımdan bu telefon numaralarının Örgüt ile ilgili olarak üzere verildiği bakımdan doğru ve iddia doğru olamaz. Dedi.

Sanık Mehir Çayan: Bu telefon numaralarının Örgüt ile bir ilişkisi yoktur. Örgüt olarak bize intikal etmemiştir. Örgüt olarak bu telefon numaraları hakkında herhangi bir malumatımızda olmamıştır. Dedi.

Sanık Üzer Emin Şerkan: Bu Telefon numaraları Örgüt ile ilgili olarak üzere Julide Zaim tarafında barm verildiği değildir. Julide Zaim tarafından barm verildiğini sorgusuzca söylemişimdir. Hatırladığına göre Julide Zaim, İlerde telkur olarak üzere Bu Telefon numaraları barm vermişti. Eğer Örgüt için verilmiş olan idi. Zarf içerisinde kalmışa geçtiği yere ulaştırılmı. 18 Mayıs 1971 tarihinde yakula mah Emniyete getirildiğinde Çiğdem Zarfı barm aktıkları söylemişlerdir. Ben Bu telefon numaraları kapalı bir zarf içerisinde Kadriye Denizözzen'e vermişimdir. Şim dilik serde kalmış İlerde alırım desmişimdir. Dedi.

Aynı şekilde içerisinde bulunan ve üzerinde Çiğdem Sancaklı ve Büyük Ülla Yarıf lerle (TÜRKİZE HAKK KURULUŞU ÇEVRESİ) ve (PARTİSİ) ibareleri yazılı kıyit tetkik olundu: Sanıklardan Kadriye Denizözzen'e gösterildi. Sanık Kadriye Denizözzen ben bu yazıyı Kadriye Deniz'in talebi üzerine yazı başlığı olarak üzere yazmışım bu yazı saklı değildir. Dedi.

Bu konuda taraflardan başka bir diyetçilerinin bulunup bulunmadığı soruldu bulunmadığı anlaşıldı.

Aynı deya içerisinde bulunan İst. Em. M. İlhamın 20/5/1971 tarihli yazısıyla bu yazıya ekli Kroki okunup tetkik edildi: Meclis Kroki Taraflara gösterildi. Sanık Üzer Emin Şerkan: Bu Krokiyi hatırlıyorum. Şiğli Talebe yardımı gerici lerin saldırısına karşı Savunma meclisini konuşan bir bag ar kadının Dinanıt temisi konusunda konuşmaları sayısında şiddetli krokidir. Bu Krokiyi de Julide nin barm vermiş olduğu Telefon Numaraları ile birlikte bir zarfın içerisinde koyarak Kadriye Denizözzen'e barm verdim. Yanlıs Krokiye ekli Emniyet M. İlhamın yazılarına sahiptir. Bu iddialar içtensizlikle aldıkları ifadelerde bile yoktur. Dedi.

Aynı zarf içerisinde bulunan ve İsmail Başkonsolosunun Oturmakta olduğu Apartman sakinlerinin tesbitiyle ilgili olduğu anlaşılan Elyazmasıyla yazılmış isinleri sahte ve belge tetkik olundu; Tarafların tetkikine tevdi edildi.

Sanık Kadriye Denizsizen ifadesinde belirttiği gibi Seyhan Apartmanında oturanların tesbitiyle ilgili olarak tarafımdan alınan nottur. Ben İsmail İhsan Demire verdim. Dedi.

İhsan Demire ifadesinde belirttiği gibi Kadriye tarafından Ahmedide Benim Gösterildi Yazısına dayanarak için benzerinde bulunan isinleri başka bir konuda not alıp kendi elyazmasına taşıyan bu yazıya Kadriyeye iade etmiştim. Dedi. Aynı zarf içerisinde bulunan Kadriye Denizsizen'e ait Cebeci Mahallesi idaresinde verilen nüfus hürriyet evrakını tetkik olundu Adı geçen sanık Evvelce geçirdiği mis bir yarı gın'arısında itfaiyeden saklanan suya sarus kaldığı için yazılar Yoktur demektir bu hürriyet evrakını sahte olarak bana aittir. Dedi. Aynı zarf içerisinde bulunan ve Denizciğin Hitabıyla bağlayan Mektup olundu Ümer Güven bu mektubu kendisi tarafından Hıranlıca olan Kadriye Denizsizen'e yazmış olduğunu bildirdi. Kosa Demire'nin Şiye bağlayan 9/3/1971 tarihli Başka bir mektup tetkik olundu; Bu Alt kısmın imza hanesinin Kapatılmış olduğu görüldü. Kosa bu mektubun Ümer Güven tarafından Kadriye Denizsizen'e yazılmış olduğu sanık Ümer Güven tarafından belirtildi. 5/3/1970 tarihli ve (DENİZ ANKADAG) hitabıyla bağlayan İmza hanesinde yazılacak yazı ile (EĞREP) ibaresi bulunan mektup olundu Kadriye Denizsizen; Bu mektup Ahmedide bulunan ve o tarihte Sağlıkçular Ceza evinde tutulduğu bulunan Eşraf İsmail ki bir arkadaş tarafından bana gönderildiği. Dedi. 3/3/1970 tarihini taşıyan ve Sevgili Deniz Hitabıyla bağlayan diğer bir mektup olundu; Sanık Ümer Güven mektubun kendisine ait olduğunu, Ve Hıranlıca olan Kadriye Denizsizen'e gönderilmiş olduğunu belirtti. Kosa Aynı zarf da bulunan 14/3/1970 tarihli ve (DENİZCİĞİN) hitabıyla bağlayan mektup olundu; Sanık Ümer Güven bu mektubun kendisi tarafından Denizsizen'e yazılmış olduğunu belirtti. 11/9/1970 tarihli ve (SEVGİLİ DENİZ) hitabını taşıyan diğer bir mektup olundu; Bu mektubun Kadriye Denizsizen'e kendisi tarafından gönderildiğini Sanık Ümer Güven ifade etti. Açık Mavi Renkli Bir Defter kapaklı olan 7 sahifeli Üzerine Güllü ve orijinal olarak yazılan tarihli ve Denizciğin hitabıyla bağlayan diğer bir mektup olundu; Sanık Ümer Güven bu mektubun kendisi tarafından Kadriye Denizsizen'e yazılmış olduğunu belirtti. Aynı zarf içerisinde 29/3/1970 Cumartesi tarihini taşıyan ve Denizciğin hitabıyla bağlayan İmza kısmı yarı olarak kapatılmış başka bir mektup tetkik olundu; Sanık Ümer Güven kendisi tarafından Denizciğe yazılmış olduğunu belirtti. Aynı zarfda bulunan 16/7/1970 tarihli ve sevgili Deniz (GECE SAAT 03) hitabıyla bağlayan başka bir mektup olundu; Sanık Ümer Güven o tarihte yani 10/4/1970 tarihinde İsmail Konsolosluğu binde Bir Basın toplantısına yavaşca, Herkes yavaşca polisler tarafından yakalandık 16/7/1970 tarihli bu mektupla bahsettiğim İsmail Konsolosluğu ile ilgili soruşturma o olaya aittir. Dedi. Aynı zarf içerisinde bulunan 18/3/1971 tarihli ve Kayımsız Kasım Hitabıyla bağlayan H. Ali Güven İmzalı Başka bir mektup tetkik edildi; Bir Takvimin 3/3/1971 ve 5/3 Sela günlerine ait Sahifesine yazılmış olan 31/7/1970 tarihli ve Kemal İmzalı pulu mahiyetindeki yazı olundu; Buna karşın Taraflardan bir diğercileri bulunmuş bulunmadığı soruldu.

Sanık Kadriye Denizsizen Kışkardoglu tarafından animesi yazılmıştır. Dedi. Mektupla ilgili geçen Yılmaz İsmail Ahmedide Şişli'de bulunan Yılmaz Ciroval isimli dedi arkadaşına aittir. Dedi. Aynı zarf içerisinde bulunan bazı isinler ve karyolarında saklanan bulunan bir yazı tetkik edildi. Sanık Kadriye Denizsizen bu yazı Kurtuluş Gazetesinin Abone ve Abonemalarıyla ilgili bir not olduğunu beyan etti. Başka bir yazıda Halit Çelenk İsmail ve Telefon numarası ile bir krodü ve 203'e ait Telefon numarasının kayıtlı olduğu görüldü. Aynı zarf içerisinde bulunan Yazının Halk Savası İbarelili bir afiş görüldü. Kadriye Denizsizen Benim Afisleri olarak kapatıldığı sanan demekten alıp evine götürmüştüm. Dedi. Aynı zarf içerisinde bulunan (KARNE PAZAR BİRİNCİ YIL KAHVALTISI AMERİKAN KURUYALIZMI VE İSTİFA-EDİP) ibareli afiş taşıyan başka bir afiş gösterildi Kadriye Denizsizen İstanbulda ben benzer bir yere yazılmış olan afişlerden birisidir. Bu Afişide demekten alınarak evime götürmüştüm. Dedi. Aynı zarf içerisinde bulunan Kurtuluş Gazetesinin 2 nci Sayısı ile İnci sayısına gösterildi. Kadriye Denizsizen; Ben bunları Güllü Sanıklar Ahmedide Şişli'de Demire tarafından Hıranlıca olan Kadriye tarafından Ahmedide Şişli'de demekten alarak evime götürmüştüm. Dedi. Aynı zarf içerisinde bulunan Kurtuluş Gazetesinin 2 nci Sayısı ile İnci sayısına gösterildi. Kadriye Denizsizen; Ben bunları Güllü Sanıklar Ahmedide Şişli'de Demire tarafından Hıranlıca olan Kadriye tarafından Ahmedide Şişli'de demekten alarak evime götürmüştüm. Dedi.

Bayilerde açık olarak satılmaktaydı.Dedi. 4 sıra numarada bulunan ve Kadriye De nizzenin evinde yapılan aramada zaptolunan esya ve kitaba ait olduğu görüldü.

GENELİ DÜŞÜNÜLDÜ:

Saat 15-30 da devam oltnmak üzere Duruşmaya 10 dakika ara verilmesine oy bir liği ile karar verilip tefhim olundu.23/10/1971

BAŞKAN

UYE

UYE

T.KATİBİ

Verilen arayı miteakip açık olarak duruşmaya devam olundu.

5 Sıra numarada bulunan Muharrem Yanar'a ait Karagülruk Melek Hoca Caddesi" numara 55 Daire 11 Adresinde yapılan aramada zaptolunan belgelere ait sarf muh tevası tetkik olundu:

1 Mayıs Başlıklı Şiir 1969 yılında Muharrem Yanar Tarafından yazıldığı be lirtilen (BEN ATALAN KÖYÜNDEN SÜLEYMAN) başlıklı şiir, Devrim isimli kurşun ka lamle yazılmış 4 sahifeden ibaret yazı ve üzerinde Muharrem Yanar yazısı bulunan bir defter tetkik olundu:Okunan yazılara karşı Muharrem Yanar...Devrim isimli yazı bana ait değildir. Mustafa Aynur'a ait olması gerekir Yanlıca not defteri nin içersinde bulunan el yazaları bana aittir Sorgusunda da belirttiğim gibi Mih ri Belli tarafından TeknikÜniversite de verilen bir konferansta tarafından tutu lan notlardır.Yazının muhtevassından da esasen bu anlaşılmaktadır. 1970 yılının son ayları veya 1971 yılının başında verilen bir konferanstır.Ben Atalan Köyün den Süleyman adlı Şiir ise bana aittir.Dedi.

Sanık Mustafa Aynur 1 Mayıs Başlıklı Şiir Benim çantamda idi. Bu şiiri nere den aldığımı bilmiyorum.Bildirilerle beraber çantama koymuştum.(Devrim) başlığı na taşıyan 4 sahifeden ibarete ek yazılı kağıtlar benim çantamda idi. hatırladı ğuma göre Site yurdunda Duvar gazetesinde çıkan veya o maksatla hazırlanıp çık mamış olan bir yazıdır. Bir gün Site yurduna uğramıştım, Kantinde toplanmışlardı bir masanın üzerindeydi. Onadan aldım. Yazı içersinde bulunan değiştirilmiş bir kısım bana aittir dedi. Mezkur yazı Sanık Mustafa Aynur'a gösterildi:Yazının 3 ncu sahifesinde 6 nci satırda bulunan (Yarı Ömürge bir ülkedir) kısım bana ait tir. Hatırlamda kaldığına göre eski hali(Yarı Feodal bir ülkedir) şeklindeydi. Ben bunu değiştirerek(Yarı Bağımsız) şeklinde yeniden yazdım.dedi.

7 Sıra numarada bulunan 2/7/1971 günü Mustafa Aynurun İkametgahında yapılan aramadan eldeolunan kitap ve bildirilere ait liste tetkik olundu: Ayrıca 6 sıra numarada bulunan ve Mustafa Aynurun Karagülruk Melek Hoca Caddesi Numara 55 Da ire 11 adresinde yapılan aramadan elegeçen belge ve resimlere ait sarf ve için de bulunan yazı ve resimler incelendi:

Üzerinde ve yanlarında bulunan Kiril Alfabesine ait harfler sebebiyle muhte melen Rusça bir dergiden kesilmiş olduğu anlaşılan Leninin Çocukluğu, İnci Komü nist Partisi toplantısında büyük söylevini verdiği sırada olan tablosu Karakalen le yapılmış bir tablosu, Keza aynı dergilerden kesildiği anlaşılan Kızıl Marks'a ait bir resim ile MAC ÇETUNG'un bir Fotoğrafı Necmettin Giritlioglu'na ait bir fotoğraf arkasında (Mustafa Aynur Malkan Devrimci Gücü Faşizmi Ezecektir) iba- r esi bulunan bir Toprak Harfiyatına ait Fotoğraf Türkiye İğci Partisinin Faşiz me karşı birleşelim başlıklı Matbu bildirisini, (Partili Arkadaşlara) diye başlı yan 7 sahifeden ibaret teksir yazısı, Dev Genç İstanbul Bölge Yürütme Kurulumun (Arkadaşlar) hitabıyla başlıyan 16/11/1970 tarihli teksir ilâ çoğaltılmış teksir yazısı, (Mustafa Acele çıkınam lazım Etrafı toparlıyorum bu gece bir arkadaşta ka lacağın yazın sabah İ.U. Merkez Binada,Üçüden sonra Akademi Tesisinde Bir Kolim silinde ve Taşkıladayım. Soran olursa söylersin. Eyvallah - Necmi) ibaresini taşıyan bir yazı, Güneşi içenler in türküsü başlıklı yazıda silindi şiirle,Puna ekti Elyazılı kağıt, (Kısmet Köyü Kalkandırma ve Güzelleştirme Derneği Ana Tüzü ğü olduğu anlaşılan ve altında Kurucuların Ad ve Adresleri bulunan bir yazı, ABER İmalat Ononim Şirketine ait bir Ajenta ve üzerinde Kırmızı kelimelerle yazı lar bulunan bir başka yazı olarak incelendi. Sanıkların tetkikine sonlandı:

Bunlara karşı taraflardan bir diyecikleri bulunup bulunmadığı soruldu. Sanık Necmi Demir 1970 yılının sonunda Hapishaneden çıktığında kalacak ye rim yoktu. Birgece Mustafaların evinde kaldım. Evden ayrılırken bu notu bıraktı

Altında(Necmi) ibaresi bulunan bu yazı bana aittir.dedi. Mustafa Aynur teksir makinesiile çoğaltılmış olan bildiri veya bülten mün derecatından da anlaşılacağına göre Türkiye İşçi Partisine aittir.Güneşi içenlerin türküsü diye başlayan şiir ve ona etki olan el yazılar bana ait değildir.Benim çantamda da bulunmuş değildir.Ne şekilde karışmış olduğunu bilmiyorum.Belki Savcı tarafından karıştırılmıştır dedi.Kırmızı mürekkep le yazılmış yazıyı ise hatırlamıyorum.Necmi Demir benim evimde bir süre kalmıştı.Zannederim 1971 Ocak başlarındaydı.Mustafa diye başlayan ve altında Necmi ibaresi bulunan yazı o zaman yazılmış olabilir.dedi.

8 sara numarada bulunan ve Mustafa Aynurun evinde yapılan aramada ele geçirildiği beyan olunan tabanca mermi ve kitaplara ait arama zabıt varakası okundu.Bu konuda taraflardan bir diyecekleri bulunup bulunmadığı soruldu:Bana imzalatılan bu zabıt varakasını okumadan imzaladım.Mermi ve tabancaları ben teslim edeceğim demedim.Polisler bana seni takip ettik demişlerdi.Ben yurttta kaldığıma söyledim.İnanmadılar önce Muharrem Yanar ların evine uğradılar.Evi basacağız dedikleri için ben mermi ve tabancaların bu evde olduğunu söyledim.Rusça bir dergiden kesilmiş olan Lenin,ve Maksa ait resimleri Taşkınlada görmüştüm.Yanıma aldım dedi.

Sanık Muharrem Yanar evimde bulunan tabanca ve mermilerin bulunuşu sorguda arz ettiğim gibi olmuştur.dedi.

10 ve 11 sıra numarada bulunan ekpertiz raporu tetkik olundu:Bu ekspertiz raporuna karşı tarafların bir diyecekleri olmadığı görüldü.

GEREĞİ DÜŞÜNÜLDÜ:

Duruşmanın 14/10/1971 Perşembe günü saat 09.00 tehirine oy birliği ile karar verilip tefhim olundu.13/10/1971

BAŞKAN

ÜYE

ÜYE

KATİP

TÜRKİYE SOSYAL TARİH ARŞİVİ